PRELIMINARY DRAFT

CENTRE FOR DEVELOPMENT STUDIES

Working Paper 40

Agriculture Labour in Palghat District - Some Preliminary Findings of a Socio-Economic Enquiry

By
P.G.K.Panikar
Joan Moncher

Centre for Develorment Studies Filoor, Trivendrum 695 011

October 1976

74. SECOND MASS ROAD

AND TO LAMO, ADV. 1. MADE 49-600001.

AGRICULTURAL LABOUR IN PAIGHAT DISTRICT - Some Preliminary Findings of A Socio-Economic Enquiry

I Introduction

Recent years have witnessed a series of legislative enactments and organisational efforts affecting agrarian relations in Kerala which would lead one to expect significant improvement in the income and levels of living of agricultural labourers. The State legislature has passed land reform bills which are claimed to be more radical than the measures adopted in other States; in respect of the implementation of these Acts, the Governments in this State have shown as much resoluteness and speed as in other States. It is also a fact that agricultural labourers have organised themselves to a degree far surpassing similar efforts elsewhere in India. Further, money wages of agricultural labourers in Kerala have registered a substantial increase in recent years and, according to some, real wage rates also have gone up significantly even higher than in Punjah, the land of the Green Revolution. Whether the above changes have led to any substantial improvement in the lot of these workers is the question examined in this paper.

wish to thank Professor K. N. Raj, Prof. N. Krishnaji, Professor K. F. Ur. i.

and Kathleen Cough for their comments on an earlier draft.

Pranab Bardhan, "Green Revolution and Agricultural Iabourers",

Economic and Political Weekly, Special Number, July 1970.

See also A.V. Jose, "Trends in Real Wago Rates of Agricultural Iabourers".

Economic and Political Weekly, Vol. IX, No. 13, March 30, 1974.

We are very grateful to Professor T.N. Krishnan for his valuable help a suggestions in the preparation of this paper. We owe a great deal to Messers Chandan Mukherjee, Purushothaman Nair, C.R. Nair and Mrs. Januari Panicker for their assistance in the tabulation of the data. We also

We would not have been able to conduct the field survey but for a liberal grent from the Indian Council of Social Science Research.

Dr. Joan Mencher's association with this study was supported by a Following from the Guzzenhim Foundation and Wenner-gren Foundation for Anthropological Research.

Agrarian reforms which were introduced in Kerala during the last two decades, for example, Kerala Agrarian Relations Act (1960), Kerala Land Reforms Act (1963), Kerala Stay of Eviction Proceedings Act (1967), etc. were the result of long struggles in which the agricultural labourers were also actively involved. These reforms were mainly aimed at the fixity of timure and fair rent, to start with, and subsequently, abolition of intermudiaries in land, tenancy reforms, ceiling on land holdings and redistribution of surplus land in favour of the landless. However, as it turned out, the land reforms boiled down to a transfer of land from the former i myial landlords or intermediate tenants to the tenants at the lower levels. A significant amount of land became the property of large tenant farmers. Further, before the relevant provisions of the land reform act came into farce, most of the holdings which exceeded the ceiling limit got partitioned, loaving very little for redistribution among the landless agricultural lebourers. All that the agricultural labourers got out of the land reformwas the ewnership rights over their homesteads ranging from 5 to 10 cents. Thus, the benefits of recent land reforms have been mostly confined to former chants.

It is true that as a result of the relentless organisational effort, gricultural labourers have been able to put an end to the most ruthless press of exploitation and bring about some improvement in their working proditions. They have succeeded to make the State intervene in fixing hours

Originally when the Kerala Agrarian Relations Act was introduced, then Revenue Minister estimated the extent of surplus land above ceiling limit at 1.75 lakh acres. By 1961, when the Kerala land Reforms Act was introduced, the area of land in excess of the ceiling came down to 1.15 laith acres. By the end of Parch 1972, only 691 ceiling returns involving 50000 acres were filed; the actual amount of land declared as surplus by the end of May 1973 dwindled from this to 40000 acres and the actual extent of land redistributed by that date was a mere 956 acres. See M.A. Commen, ... Sand of land Reforms in Kerala, Oxford & IBH Publishing Co., 1975, p.34.

of work and minimum wages. Indeed, in the Palghat region, there has been a substantial increase in the wages during the past five years or so. Whether the increase in wage rates has led to an improvement in the earnings of agricultural labour households would depend upon the trends in the employment levels. We have no evidence or reason to believe that there has occurred an increase in the total volume of agricultural wage employment. On the other hand the number of agricultural labourers has increased over the years. It is also true that certain traditional avenues of employment for the members of these households have been closed. Therefore, we have a hunch that the increase in wage rates has been offset by a decrease in the average number of days of employment per worker.

The present study is based on primary data collected in the course of a field survey conducted in one of the villages in Palghat district.

Incidentally, Palghat was one of the two districts in Kerala covered in Bardhan's study. A sample of 50 agricultural labour households was surveyed during 1976 covering two paddy seasons, viz., Mundakan (winter) and Punja (summer). Some of the findings of this survey are presented below.

II Agricultural Labourers in Palghat District: An over-view

1. Relative Size of Agricultural Labourers

Before we proceed to examine the results of our investigation it may be useful to have a broad picture of agricultural labour in Palguat districts as a whole. Among all the districts in Kerala, Palghat has the

The field survey forms a part of a larger research project on the sociaeconomic aspects of the adoption of high yielding varieties of rise in Kuttanad and Palghat, the two major rice growing areas in Kerala.

largest number of agricultural labourers. As of 1971, the total number of agricultural labourers in Falgnat came to 2.93 lakks, of these, 1.41 lakks were males and 1.52 lakks were females.

Agricultural labourers constitute 48.40 per cent of all workers in this district, as against 30.68 per cent for the State as a whole, this proportion being the highest among all the districts. Further, agricultural labourers as a proportion of total workers in industrial categories I, II and III, that is, agriculture and allied activities, comes to 71.47 per cent, also the highest among all the districts. The corresponding proportion for the State as a whole worked cut to 55.31 which, it may be noted, is the highest among all the States in the Indian Union. (Appendix Table 1).

The ratio of agricultural labouers to cultivators comes to 3.08 in the district, as against 1.72 for Eersla and 0.61 for the country as a whole. Palghat tops the list in respect of this ratio also.

The comparative position of Falghat in the relative size of agricultural labour force is brought out in Table 1.

It is well known that Kermla has the highest man-land ratio among all the States in India. The number of agricultural labourers per hectare of area under principal crops works out to 0.82 in Kermla in 1970-71 as against 0.30 for the country as a whole (See Appendix Table 2). The number of agricultural labourers per hectare of gross cropped area in Palghat comes to 0.87, again the highest in the State. The number of agricultural labourers per hectare of (gross) cropped area in the various districts is given in Table 2.

4

Table 1: SIZE OF AGRICULTURAL LABOURERS IN THE DIFFERENT DISTRICT OF KVENIA, 1971

	No.of Ag	ricultural	labourers	No.of		ural Labourers	Ratio of agricul-
istrict	Malos	Fomales:	Persons	culti- vators: Per- sons.		oportion of: Total workers in Industrial categories I to III	tural labourers to cultivators
Cannonore	134264	108119	242383	130878	33.84	58.96	1.85
Kozhikode	105984	43348	149332	82607	36.17	51.00	1.81
Malappuram	131741	64913	196645	94713	38.79	61.19	2.08
Palghat	141308	151575	292883	95204	48.40	71.47	3.08
Trichur	104901	93302	198203	82354	33.40	63.80	2.41
Ernakulam	90468	62291	152759	100547	21.74	52.10	1.52
Kotteyam	115014	46200	161214	150655	25.04	38.43	1.07
Alleppey	110609	72872	183481	95798	31.93	55.87	1.92
Quilon	109318	34329	143647	185620	19.92	38.80	0.77
Trivandrum	1195755	712359	1908114	1106663	30.68	55.31	1.72

Source: Census of India, 1971, Kerala, Union Census Abstract 1971.

Table 2: NUMBER OF ACTICULTURAL LABOURERS PER HECTARE
OF CROPPED AREA, 1970-71

	District	Number of agricul- tural lebourers per hectare
1	Palghat	0.67
2	Trichur	0.81
3	Alloppcy	0.79
4	Malappuram	0.78
5	Trivandrum	0.75
6	Cannanore	0.68
7	Ernakulam	0.54
8	Kozhikodo	0.54
9	Kottayam	0.44
10	Quilon	0.40

Estimated on the basis of: Consus of 1971 and Korala Economic Review.

2. Level of Education

The level of education aming the agricultural labourers in the district is very much lower than that of their counterparts elsewhere in Kerala. Elliterates formed 8.40 per cent and 94.90 per cent respectively among male and female agricultural labourers in Palghat in 1961, the highest among all the districts. On the other hand, the proportion of workers with even primary education constituted only 1.59 per cent among male and 0.42 per cent among female labourers, the lowest in the State. Within the district itself, the educational levels of agricultural labourers are significantly below that of the total population of workers and non-workers. The educational levels of agricultural labourers and that of the total population in the different districts are presented in Table 3.

3. Composition of Agricultural Labour

(a) It may be recalled that in Palghat district female agricultural labourers outnumber male agricultural labourers. Of the total agricultural labourers here female workers account for about 52 per cent, as against a little over 37 per cent for the State as a whole. The proportion of male and female agricultural workers in the different districts is given in Table 4.

Table 4: PROPORTION OF MALE AND FEMALE AGRICULTURAL LABOUR IN DIFFERENT DISTRICTS (1971)

		Fo	males	Ma l	os	
	District	Number	Per cent	Wumber	Per cent	Total
1	Palghat •	151575	51.75	141308	48.25	292883
2	Trichur	93302	47.07	104901	52.93	198203
3	Cannanore	108119	44.61	134264	55.39	242353
4	Ernakulam	62291	40.78	90468	59.22	152759
5	Alleppoy	72872	39.71	110609	60.29	183481
6	Malappuram	64913	33.01	131741	66.99	196645
7	Kozhikodo	43348	29.03	105984	70.97	149332
8	Kottayam	62291	28,66	90468	71.34	152759
9	Quilon	34329	23.09	109318	76.91	143647
10	Trivandrum	35410	18.88	152148	81.12	187558
	Korala	712359	37.33	1195755	62.67	1908114

It may be noted that Falghat holds the first rank in the propertion of female workers to total agricultural labourers in all the districts of Kerala. In this connection it is worth mentioning that the ratio of the number of female labour to male labour is higher in rice than in other crops.

TABLE 3: EDUCATIONAL LEVELS: TOTAL POPULATION OF VORKERS AND NON-WOUKERS, AND AGRICULTURAL LABOURERS, 1961

			Tota	l popu	ulation	of wo	rkers	and no	on-worl	kors					Agric	iltura]	l labo	urers		198
1 4	II.	Litera	te		tc wit			nary or		Matric and a		on	Illi	terate	oduc		Prima or ju basi	nior	Matric tion abov	and
	Por- sons	Malo	Fo- melo	Per- sons	Malo	Fc- male	Per- sons	Malo	Fe- male	Por-	blo	Fe- male	Male	Fo- male	Male	Fc- male	Malo	Fo-	Malo	Fo ma
Palghat	67.03	59.09	74.31	24.99	30.74	19.73	6.38	7.70	5.17	1.59	2.46	0.80	21.4 0	94.90	16.97	4.68	1.59	0.42		
Kozhikode	61.34	50.73	71.80	27.47	34.71	20.35	10.12	12.84	7.45	1.05	1.70	0.40	66.86	91.87	æ.œ	6.73	4.97	1.40	0.07	J
Cannanore	60.53	49.62	71.01	27.27	34.65	20.18	10.93	13.58	· 8.36	1.26	2.09	0.47	56.31	83.58	36.76	13.28	6.82	3.14	0.01	
Trivandrum	57.65	49.46	65.73	30.44	35.66	25.29	9.44	11.36	7.53	2.47	3.51	1.44	55.77	86.94	38.15	11.41	5.96	1.64	0.13	0.
Trichur	52.83	46.01	59.08	32.89	37.89	28,31	11.56	12.61	10.59	2.72	3.49	2.02	61.77	78.86	35.02	18.37	3.14	2.76	0.07	
Ernakulam								•		2.71										0.
Quilon	50.06	42.80	57.32	34.86	39.04	30.68	12.51	14.59	10.42	2.57	3.58	1.56	58.13	86.80	36.25	11.83	5.47	1.38	0.10	
Kottayam										2.87										-
Alloppey										3.04									THE PART OF LESS	

Source: Computed from Consus 1%1, Kerala, District Consus Handbooks.

And the fact of the matter is that Palghet district accounts for a very high proportion of the total area under rice in the State. Operations in rice cultivation like transplanting, weeding and, to a large extent, herevesting and threshing generally involve more female labour than male labour Further, the impact of mechanisation so far in rice cultivation has been felt in dewatering, ploughing, levelling, etc. which traditionally were carried out with make labour, and the process of mechanisation, however limited in scale has, meant displacement of males. It is also true that Palghat district has experienced significant out-migration of males to Tamil Nadu. All those factors may have contributed to the relatively high ratio of female labour in this district.

(b) It is also significant to note that a good proportion of the agricultural labourers in Polghat district, 39:45 per cent, balong to the scheduled castes and scheduled tribes. As a matter of fact, this district has the largest number of agricultural labourers belonging to the active communication, viz., 85,836 persons. The distribution of agricultural labourers belonging to scheduled castes and scheduled tribes in the difficultural districts of Korala is presented in Table 5.

Table 5: ACFICULTURAL LABOURERS FROM THE SCHEDULED CASTES AND SCHEDULED TRIBES, 1961.

District	Persons	MJ.os	Females	Percentage shure (persons)
Palghat	85838	39832	46006	24.29
Alleppoy	50612	23254	26558	14.38
Kozhikodo	48685	23615	25070	13.78
Quilon	45969	27814	18155	13,01
Ernakulam	28906	13555	15353	8.18
Trichur	23548	12947	15601	8.07
Trivandrum	24172	15020	9152	6184
Cannanoro	23545	10948	12597	: 6 366
Kottayam	17111	9387	7724	4.84
Keraln	353586	177370	176216	100,00
	Palghat Alleppoy Kozhikode Quilon Ernekulam Trichur Trivandrum Cannanoro Kottayam	Palghat 85838 Alleppoy 50012 Kozhikodo 48685 Quilon 45969 Ernakulam 28908 Triohur 23548 Trivandrum 24172 Cannanoro 23545 Kottayam 17111	Palghat 85838 39832 Alleppoy 50012 23254 Kozhikodo 48685 23615 Quilon 45969 27814 Ernakulam 28906 13555 Triohur 28548 12947 Trivandrum 24172 15020 Cannanoro 23545 10948 Kottayam 17111 9387	Palghat 85838 39832 46006 Alleppoy 50012 23254 26550 Kozhikodo 48685 23615 25070 Quilon 45969 27814 18155 Ernakulam 28906 13555 15353 Trichur 28548 12947 15601 Trivandrum 24172 15020 9152 Carmanoro 23545 10940 12597 Kottayam 17111 9387 7724

Source: Computed from Census of India, 1961, Vol.VII, Kerala, Part V : Special Tables for Schedul d Castes and Scheduled Tribes, 1977

It may be noted that Palghat accounts for nearly one fourth, 24.29 per cent, of the total agricultural labourers of Kerala belonging to this category, the remaining three quarters being shared by the other 8 districts. However, it deserves mention that a significant proportion of the scheduled castes population in the districts lying to the north and nouth of Palghat district embraced Islam and Christianity respectively to sceape the edium of castes and/or hoping to gain more equitable economic apportunities. This may partly explain the lower proportion of workers belonging to this group in the other districts. It is also interesting to observe that female labourers outnumber male labourers in the case of these communities in Palghat district. This feature is found to be true of some other districts also.

In sum, Palghat district has a large number of agricultural letterers relatively to the total cropped area. More than half of them are females.

They are socially and educationally backward.

III Study Arm and Survey Dosign

(a) As mentioned above, the field survey was conducted in one of the villages in Palghat taluk. The population of Palghat taluk, each of the five taluks in the district was 36,9001 in 1971, i.o., 21.90 per cont if the district total. Of this,72.14 per cent was rural and 27.86 per continuous. The literacy rate in the taluk as of 1971 came to 48.81 per cent. Total workers in the taluk under all industrial categories added up a 1.32 lakes of which 58,558 or 44.2 per cent were agricultural labourers.

The population of the sample village according to the census of 1971 was around 9000 of which about 3000 were counted as workers. Of the total workers in the village, a little over 47 per cent. reported as agricultural labourers. The village panchayat comprises 7 wards of which 3 were selected for the present survey. In the selection of the three wards due weight was given to the representation of cultivators of different strate and agricultural labour households, etc.

Rice is the principal crop in the selected village which receives water from the Malampuzha irrigation project. Under the traditional cropping pattern, rice used to be cultivated during two seasons, viz.,

Virippu (Autumn) and Mundakan (Winter). Of late, with the commissioning of the Malampuzha irrigation project, a third crop, Punja (Summer), has been introduced in some parts. Under the traditional cropping pattern the first crop, Virippu, mainly a rainfed crop, is sown in May and harvested during late August, September or October depending upon the variety of seeds sown and the timing of the South west mensoon. For Mundakan, sowing starts in October and harvesting is spread over January-February. The duration of the Punja crop is from late January to early May.

Within one large contiguous block of rice fields, one comes across plots at different stages in the cultivation cycle, ranging from ploughing and transplantation to harvesting and threshing. Thus, the virippu crop overlaps into Mundakan and Mundakan crop into Punja. The overlapping of Virippu and Mundakan is traditional in this area for a number of agronomic and social reasons. The social reasons relate to the tendency of cultivators to stageer the work for their permanent labour force. The resulting picture is a verifial mosaic of rice crop at various stages of growth.

The three wards covered by our survey contained 900 and odd

| Muscholds. Of this,176 were cultivator households and 270 agricultural
| labour households. The remaining households belonged to other occupational
| categories. A good proportion of the agricultural labourers consist of
| larijans and Vedukas (a Tamil speaking backward class); there were also
| painte a few Exhavas (an intermediate caste between Harijans and upper castes
| such as Brahmins and Nairs).

Agricultural labourers are fairly well organised in this area. I wast majority of them belong to the Karzheke Thozhilali Union under the O.F.I.(M). According to one leader of this Union, it is interesting to note, about three-fourths of the members of his Union are females. As a result of the organised effort of the workers, wage mites have registered a rise in secont times. During 1975-76, the daily wage rate of agricultural labou pro come to 6 'cdangazhi' of paddy for males and 5 'cdanyazhis' for females during harvest period; at other times the rates are even lower. At the price prevailing in the locality at the time, the money equivalent of the above would be 18.7.8 and 18.6.5 respectively. For harvesting and threshing, which operations are treated together, wages are always paid in kind and spekened in terms of a ratio of the gross produce. The prevailing wage ande for harvesting new a days is 1/7 while some cultivators continue to pay it the rate of 1/8 of the gross produce. But then, as late as 1970 or 1971, the average rate for harvesting and threshing was 1/10. On the otherhand, the labourers have reported the tactles which some cultivators resort to of lete in order to reduce the slure of labourers. Thus, the labourers are allowed the boat the rice bundles for threshing only two times, leaving some grain still in the bundles. The bundle is put aside and after a few days workers

13

are engaged on a daily wage braic to complete the threshing operations.

The prevailing money wages are E.7 for sales and F.5 for females, as agains
the statutory minimum wage of E.9.50 and E.6.50 respectively.

(b) As mentioned above, the survey was conducted in 50 agriculture. labour households selected at mandom from the total 270 such families resid in the three sample wards in the Panchayet. A schedule covering demographi details, caste, level of education, occupation status, housing conditions, assets and liabilities, current borrowings, employment, wages, etc. was canvassed among the sample households. Proliminary work such as training of the investigators, listing of households, drawing the sample, etc. was completed by March 1976. Intersive investigation was started in March by which time harvesting of the Mundakan crop 1975-76 was almost over and the initial operations for the 1976 Punja just commenced. The design of the present research project envisaged collection of data for all the three crops, viz. Virippu. Handalan and Punja. However, we felt "hat the collection of data for 1975 virippu of Vide state World involve considerable memory lapse on the part of the respondents resulting in a wide magin of error and we, then fore, decided to limit the reference period of the first round to the limit and Punja of 1975-76 and to postpone the enquiry on the Virippu erro to the most round during the 1976 Viripou action. The collection of the date for Mimdakan sonson could be started only towards the end of the sensor, while the data relating to the Punja excess was collected during the course of the erop season. It may however be berne in mind that for the study region, as for other parts of the district, Virippu is a major crop and, therefore, a

The investigators visited the sample households generally during such time when the members were available at home and comparatively free and willing to give information. To found the members of these households quite responsive. Though they are not educated, they seemed to be fully conscious of their rights and privations and right to inswer any question posed to them. Therefore, it was a comparatively easy task for our investigators to establish the necessary rapport with them.

complete picture will omergo only after we have covered the forthcoming Virippu season in 1976.

As regards employment, wages, and related matters, one proforms was filled for each agricultural labourer in every household and that too for the two seasons separately. Besides the schedule covering details of a cuantitative nature, a comprehensive questionnaire dealing with certain qualitative aspects of their employment conditions, caste and social status, customary obligations, systems of wage payment, credit needs, sources and among etc. was also convessed. The again, one proforms was filled up for every working member of the inuscheld.

The following discussion is whinly based on the analysis of the data believed through the schedules filled up in the sample households. The others' observations and impressions gained in the course of their visits the study error of the incorporated at appropriate places. The cover of the study is confined to we proposed at appropriate places. Mundakan 1975-75 and Punja 1976 and, to there second, the findings relating to employment that income have some limitations.

IV Grown Characteristics of the Sample Households

(a) The present on ple isolated 50 agricultural labour households.

(if this, the filled up scholules for 5 households contained certain gaps and arrors and, therefore, were rejected at the time of tabulation. The following analysis is based on the data collected for the remaining 45 households.

The membership in these 45 households adds upto 218 of which 105 are males and 113 are females. Thus, the average size of our sample households comes the about 5. In 26 households the size is less than 6 members and in the most, 19, there were 6 or more members.

(b) A little over one-third of the members of the sample households, 74 out of 218, belong to the age group 0-15; there are 27 persons in the group 55 years and above. The rest of the members, a little over one half, are in the age group 16-55 years.

Table 6: AGE COMPOSITION OF THE ME BERS OF THE HOUSEHOLDS

Household size		1-	2		3 - 5			6 -8		9-11	4		All households			
Age group (yours)	M	F	P	М	F	Р	М	F	P	М	F	P	N	F	P	
0-5.	-	-	-	4	-3	7	7	9	16	1	1	2	12	13	25	
6-10	-	-	-	3	5	8	11	6	17	1	1	2	15	12	27	
1115	-	-	-	5	2	7	7	6	13	2	-	2	14	3	22	
16-25	1	-	1	7	10	17	11	16	27	-	-	-	19	26	45	
26-35	1	-	1	5	7	12	9	8	17	-	1	1	15	16	31	
36-45	1	5	3	3	4	7	4	7	11	1	-	1	9	13	2.0	
46-55		5	3	5	2	7	4.	6	10	-	-	-	9	10	19	
Above 55	1	3.	4.	5	7	12	5	4	9	1	1	2	12	15	27	
MII Mombors	4	7	11	37	70	77	58	62	120	6	4	10	105	113	210	
								_								

Note: M: Males F: females P: Persons

(6) The level of education along the numbers of those households, as is to be expected in the light of the earlier discussions, is extremely low. Of the 218 persons, 136, or a little over 62 per cent are found to be illiterate. Persons with some formal education add upto 80. Only 6 of them are matriculates, 22 have completed middle school, and 42 have primary education. Among the 113 fearlies, 88, that is about 78 per cent are reported illiterates; 6 of them have completed middle school, 2 are matriculates, and 15 have primary schooling. As the level of education, so the mature of occupation. For the vast amjority of working numbers, agricultural labour

9

Table 7: CLASSIFICATION OF HOUSEHOLD LENGE 3 ACCOPDING TO ONCH TION HE LIVE S C ADUCATION

Occupation Lovels of Education			ion		in a	labo gricu ure		Vago our othe			rvice		C	ċмp	oy.	1-	ill bou	r	St	udo	nt		plo II-	oyed	M	the isc ano	c-	3	Tot	al
	М	F	P	M	F	P	М	F	P	М	F	P	14	F	р	M	F	P	M	F	P	М	F	P	М	F	P	M	F	P
Illitomte	17	27	44	21	57	76	5	-	5	_	3	3	1	_	1	-	-	-	-	-	-	3	1	4	1	-	1	48	88	136
literate without formal education	1 -	2	2	-	_	_	_	_	_	_		_	-	-	_	_	_	_	-	_	_	_	_	_	_	_	-	_	2	2
Primary	5	5	10	2	3	5	5	-	5	1	-	1	1	-	1	2	-	2	11	7	18	-	-	-	-	-	-	27	15	42
liddle	6	1	7	5	2	7	-	-	-	-	1	1	1	-	1	3	-	3	1	. 3	7	7	-	7	-	-	-	26	5	32
SELC.	2	1	2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	1	3	-	-	-	-	-	-	4	2	6
College	-	-	-	-	-	-	-		-	-	-	-	-	••	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	•
Aboro colloge	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Others	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	,
Total	30	35	65	28	62	90	10	-	10 .	1	4	5	3	-	3	5	-	5	17	11	28	10	1	11	1	-	1	105	113	218

Note: M: Males F: Females F: Persons

is the principal occupation. It may also be noted that these are landless households, except for the homesteads which cover 5 to 10 cents. Wage employment in agriculture is reported in the case of 90 persons. Those engaged in skilled jobs or self-employment of some sort come to a mere 16. Fomale members are mostly engaged as form labourers; out of 67 families reporting some occupation, 62 were engaged as agricultural labourers. 's the proportion of students in the 'population' of 6-15 age group is also low, viz., 28 students out of the total 49, the predominance of lew-paid wage employment is apt to be perpetuated with the coming generation as not (See Table 7).

(d) Most of these households are seen to belong to socially brainward classes. Of the 45 households, 21 belong to Ezhava community, 11 main Harijan Community of the area, viz., the Cheruman, and 12 to the Vaduka community.

TILE 8: CLASHICATION CO HOUSEHOLDS AC OFFING TO CASTE

Ca	ste	No. of households
1.	Chorusa	11
2.	Vaduka	12
3.	Ezhavas	21
L.,	Not recorded	_1_
	Total	45

However, the Harijans account for only about a quarter of the nample. The under representation of the Harijans in the present sample resulted from some eversight on our part at the time of selection of the wards. We are trying to rectify this imbalance in the next round of our nurvey.

V. The Employment Profile

(a) It may be recalled that in our sample households there are figured that labourers. Of these 70 are permanent labourers and the revitaing are casual labourers. The commetation of the term permanent labourer has changed over time. In earlier days, the permanent labourers comprised therijans and tribules and the term attached labour would perhaps better describ their status in those days. Attached labour would imply that the worker was attached to landlords or their 'theravads' (joint family) and assumed a heriditary character. In due course, mainly as a result of unionisation of agricultural labour in the district, the working class was gradually enabled from the servitude associated with attached labour. Of late, the term was sament labour has come into vogue. A permanent Worker in relation to a landlord, as defined in the Kernla Agricultural Workers Act 1974. "means an agricultural worker who is bound by customs or contract or otherwise."

In the selection of the wards we wanted to ensure that they contained a sufficient number of large cultivators and agricultural labourers. And on the basis of the information furnished by the Panchayat Officers we selected the wards. But only after completing the listing of the selected wards and preliminary compilation we discovered that the ward contained a relatively small number of agricultural labour households belonging to these communities. We have later came to know that the majority of the Barijans live in clusters in distant and isolated areas.

speaking, stands for a person who during the greater part of his/her working time regularly works for the same employer continuously over a comparative. long period. The status of permanent labour conferred certain advantage on workers. They had a prior claim on the work in the permanent employer's fields; the landlords or cultivators would hire other workers only when the involved, as during peak seasons, was more than their permanent labourers could cope up with. On the other hand, it also involved certain obligations on the part of the permanent labourers, viz., they were not expected to take up others' work unless their permanent employers did not need their services

During the sixties, the agricultuml labourors, permanent labourers not excluded, began to prose their demands for higher wages, the reaction of the cultivators was to try to hire workers from outside the village. The labour unions mounted an agitation to resist this move by the employers to replace permanent workers with casual labourers, which was by and large successful. By this time, thanks to increasing unumployment, the status of permanent labourer assumed added importance and the conflict of interests of the employers and permanent labourers came into the open. The emergence of the recent legislation which conferred benefits such as security of paper ment, provident fund, etc. brought the conflict into sharper focus, with cultivators trying to get rid of their permanent labourers on the one hand, and the labourers, on the other hand, trying to safeguard their post tion by registering their names with the Panchayat, as the Act required. It is interesting to note that the hostility between the new landlords, who were former tenants, and their permanent labourers is more neute. In our study area, very recently there were a few confrontations between the employers a agricultural labourers on this score.

^{3 &}quot;The Kerrle Agricultural Worker's Act, 1974", A Digest of Kerala Liws 1974 Secretariat of the Ferala Legislature, Covt. of Kerala, Trivandrum 1974, .17

(b) The results of our survey bring out the relative employment position of parameter because and easual labourers. The permanent labourers have had work for more days during both the seasons than easual labourers, and naturally so. On the average a permanent labourer had employment for about 106 days for the two seasons, Mundakan and Virippu, taken together, and against 85 days for a casual labourer. The relevant facts are presented in table 9.

Table 9: DURATION OF EMPLOYMENT OF PERMANENT AND CASUAL LABOUTERS

	limiter of d	ys of emplo	yment per wor	rker			
Activities	Feirmnont .	L.bourers	Casual Inbourers				
	liundakan	Punja	Mundakan	Punja			
Firm work for permanent							
paployers	40.22	40.31	••	••			
Farm work on others' fields	6.88	8.67	30.86	32.00			
sub-total.	47.10	48,98	30.86	32.09			
Non-farm work for personent	1,94	2.21	.,.				
on-farm work elsewhere	2.06	3.25	10.14	11.91			
sub-total	4.00	5.46	10.14	11.51			
Gr nd Total	L 51.10	51.14	41.00	44,00			

It may be noted that for work accounts for the bulk of the days of employment for both categories of labour. In the case of permenent labourers non-farm work angread them for only 4 days during handeless, and little over 5 days during the Punja season on the average; the rest of the days they were engaged in agricultural operations, mainly for their positional amployers. As regards the energl labourers, on the everage 66 days out of 15

or throo quarters of their employment, were on farm operations. The casual labourers had loss number of days of work in agriculture as well as loss of total employment. A disaggregated picture of the pattern of employment according to operations of the two categories is given in Table 10.

Table 10: DISTRIBUTION OF THE DAYS OF EMPLOYMENT IN DIFFERENT FARM OPERATIONS

	Opemtions			r worker	
	operit crons	Portment	Labour	Casual I	uponi.
_		liundakan	Pimja	Mundakan	Punja
1	Ploughing	3.81	3.78	3.91	3.91
2	Preparation of fields	1.07	0.39	0,82	0.31
3	Ropair of Bunds	0.09	0.25	0.41	0.41
4	Sowing			0.14	0.14
5	Transplanting	10.21	10.27	7.18	6.50
6	Wooding	8.45	€.58	3.64	3.69
7	Mauring	3.84	4.84	2.73	3.27
8	Applying posticides	0.63	0.67	0.77	0.86
9	Marvooting and threshing	12.52	12.60	7.41	7.95
10	Winnowing	0.75	0.97	0.09	(1
11	Others	5.75	6.64	3.77	4.68
	All operations	47.10	48.99	30.86	32,09

It must be pointed out that in this area more than one farm operationary be carried out with the same group of labourers in the course of a day. After weeding in one plot they may proceed to transplant seedlings in another plot at a different stage in the agricultural cycle in the afternoon or evening. Again, half the day may be spent in harvesting and the other half on threshing and to on. Therefore, any analysis of the distribution of employment is quite complex. Further, with the inevitable time lag believe the cultivation operations, especially for the farm han season and the distribution of the cultivation operations, especially for the farm han season and the distribution.

of interviewing the labourers, some memory lapse is bound to affect the facts reported. Therefore, the detailed break up of days of employment apt to contain a certain margin of error. However, we presume that the destinates indicate the bread order of magnitude.

(c) As pointed out earlier, in rice cultivation female labour counts for a far larger preportion of labour input than male labour.

The ratio of the days of employment between females and rales, for the two seasons taken together, works out to 3.5:1. The number of man-days and we have, season-wise, and for the two broad categories of labour are summerised in Table 11.

Table 11: THE PATIO OF FEMALE TO MALE LABOUR IN RICE CULTIVATION

				Notal days	worke	d in farm	operat	ions	
	Phy	ndakan	1	F	unja		Two son		
	Fornle	M:le	ialio	Femmilo	Inlo	Ratio	Female	Male	liti
Permanent	2502	654	3.8:1	2653	629	4.2:1	5155	1283	4.6:1
Chainl	14.9	202	2.2:1	. 474	220	2.0:1	923	423	2.1:1
l'otal	2951	856	3.4:1	3127	849	2.6:1	6078	1715	3.5:1

The ratio of ferale to make labour is seen to be higher among permanent labourers than among casual labourers. For the former the relevant ratio is about twice as high as that of the latter. This is fourth to be the case for both the seasons. The distribution of days of employment among makes and females according to operations is presented in Table 12.

Table 12: DISTRIBUTION OF DAYS OF EMPLOYMENT IN DIFFERENT FARM OPERATIONS AMONG MALE AND, FEMALE LABOURERS

	Total Days	worked in Diffe	erent Farm oper	rations:
Farm Operations	Permanent	. Two seasons: Inbour		Labour
	Female	Male	Fomale	Male
Ploughing	••	508		172
Preparation of Field	54	56	23	21
Ropair of bunds	••	23	. ••	18
Transplanting	1372	**	286	•
Wooding	1141		160	
Manuring	483	98	83	49
Applying Posticides	• •	87	•••	: 36
Harvesting and threship	ng 1326	357	252	79
Wirmowing	115	• •	11	• •
Other farm work	676	154	127	

As may be seen from the foregoing table, an overwhelmingly larger number of woman days are employed in transplanting, weeding, manuring, burvesting and threshing and other farm operations. Only ploughing, propertion of field, repair of bunds and application of pesticides are the monepoly of male labour. But, then, these together add up to only a small fraction of the aggregate input of labour in rice cultivation.

(d) For the two seasons taken together, which are spread over period of not less than eight months, permanent labourers get wage employed for about 106 days and casual labourers for 85 days. In other words nest agricultural labourers in our study area did not have any gainful economic activity for more than half the period under reference.

In this connection it may be contioned in passing that, according the 25th round of the National Sample Survey, 1970-71, the percentage of estimated man-days spent in gainful occommic activities by members of the rural non-cultivating wage-corner households in Kernla came, on the verage, to 25.61, as against 34.92 for all India, and next to Januar and shmir, the lowest among all the States and Union Territories. The proper on of the estimated man-days work as wage labour in agriculture came to .61 per cent for Kernla as against 24.95 per cent for the country as a mole, again the second lowest. Further, the proportion of estimated manifelys by way of seeking and/or available for other work as 7.20 per cent for Kernla, compared to 3.13 per cent for India as a whole, and the highest or all the States.4

True, we have here not taken into account self-employment of members these households. But, in the nature of things, and as illustrated by a t blo above giving the occupational pattern among the members of the sampla. as useholds, they have very limited opportunities for gainful self-omployment In the past, agricultural laboure is in this region, especially females, usig to supplement their income from agricultural work by going to the forests to adjacent hills, when they had no work in the fields to collect fencing . torials, fir wood, grass, etc. and selling them in the village. The Torasts were ewned by the big landlords who presumably did not object to t blivity. Several female agricultural labourers whom we interviewed reported that of late this avenue of self-ampleyment has been closed. According to Muir version, the advent of a large number of Christian settlers from Tra-I neore area and the entry of the government into the private forests have imprived the agricultural labour households of their traditional capleyand Wational Sample Survey Organisation, Twenty fifth Round, July 1970-July 1970-July 1970-July 1970-July Pime Disposition and Wige Rate for Recommically Warder Sections of the Rural Population of India, Dopt. of Statistics, Ministry of Planning, Govt. of India, 1975. The figures given above are the sample everage of the estimates for the four sub-rounds.

and income. The nationalisation of private forests has attracted a regular stream of enterprising settlers from Travancere, the Southern part of the State who unauthorisedly encreached the lower ranges of the hills, cut and removed the trees and started cultivating the lands so cleare. In the areas owned by the Covernment, there has been large-scale deforestationainly by timber merchants who moved in and felled the trees illegally and get away with it. The areas where some forests are still left are out of bounds to these less resourceful labourers since after the nationalisation one requires a permit to enter the area, and the permit is prohibitively costly as far as these labourers are concerned. The not result is a complet elimination of a major form of self-employment and supplementary source of income for the agricultural labourers in and around our study area.

VI. Farmings of Agricultural Labour Households

In this section we shall examine the wage rates for different farm operations and the carmings of the sample households.

(a) Wage lates of Agricultural Labour

(i) Mayor makes for different operations for males and femilies were collected for each of the two eron seasons under reference. Payment in kins viz., in paddy or unbucked rice, is widely provalent, especially for certain operations performed by famile labour, such as transplanting, weeding, manuring, harvesting and threshing which, as mentioned earlier, account for the bulk of the labour input in rice cultivation. The daily wage rate in kind ranged from 6 to 7 'edangazhis' of paddy for male workers and 5 to 5 lodengazhis' in the case of female workers during the Mundakan and Impassens. One 'edangazhi' of paddy would come to 0.725 kilogram'.

Cash wages, on the other hand, was in the range of Rs.6 to Rs.6 per day for males and Rs.4 to Rs.5 per day for females. It may be mentioned that at the going price, viz., Rs.1.3 per 'edengazhi' during Mundalan and Rs.1.2 during Punja, receipt of wages in kind was more advantageous to the workers. The average wage rates for different farm operations during the two seasons are given in Table 13.

Table 13: AVERAGE WAGE RATE FOR DIFFERENT FARM OPERATIONS (F.per day)

20		Mund	lakan	Punja	
	Operations	Mhlc	Fornle	Mole	Female
1	Ploughing	7.86	• •	7.44	
2	Proparation of field	6.45	6.94	6.00	6.55
3	Repair of bunds	7.11	• •	6.67	• •
4	Sowing	6.50	5,80	• •	• •
5	Transplanting		6.53	••	6.38
6	Weeding	6,00	5.84	6.00	5.81
7	Mnuring	6.83	6.69	6.36	6.28
8	Applying posticides	6.12	• •	6.18	
9	Winnowing	••	7.01	• •	6.81
10	Other farm opera-				
	tions	8,21	6.78	7.89	6,41
	Non-farm work	6.74	5.02	6.86	5.59

In arriving at the average wage rate, the money value of wage in ind was estimated at the rate of R.1.3 and R.1.2 per edangazhi for Mundalan and Punja respectively. These are the prices in the local market as reported by our investigators. If one assumes that the workers consume all the rice they receive as wage, one should apply the retail price; if, on the other and, it is assumed that they sell dipart of it for each, the price coalised could be lower, the margin of difference depending on to when the

sell and under what conditions. Needless to say, if one inputes a different price, one will got a different wage rate. We, however, take the inputed value as a rough approximation only.

By and large, the average wage rates of female workers are seen to be slightly lower than that of males. However, it seems that the disparity is wider when we compare the money wage rates of male and female labourer than that of the average wage which includes the inputed value of wages in kind.

(ii) We shall next examine the average wage rates of permanent and casual workers. The average wage rates for permanent and casual work noney wages and kind wages combined, for different operations are present in Table 14.

Table 14: AVERAGE WAGE RATES OF ERMANDET AND CASUAL LABOURERS
IN DIFFERENT FARM OPERATIONS

(Two Someone combined: R. per day)

		. For eno	nt Inbour	Casual Labour	
	Operations	ľalo	Fenale	lale	Formule
1	Ploughing	7.76	inia	7.43	
2	Proparation of field	6.45	6.74	6.00	6.88
3	Ropair of bunds	7.06		6.80	• •
4	Sowing	6.50	6.00	4.0	5.20
5	Transplanting	•	6.68	* *	6.25
6	Weeding	• •	5.82	6.00	5.82
7	Phauring	6.57	6.57	6.51	6.26
8	Applying posticides	6.37	• •	5.90	
9	Winnowing	• •	6.68		6.45
10	Other fam operations	7.85	6.53	7,72	6,66
	Non-farm work	6.51	6.11	6.93	5.22

operations are seen to be higher than those of casual labourers. This is true for males as well as fearles belonging to the two categories of labour. Generally, under the provailing employment situation, the bargaining position of casual labourers is relatively weaker. But on the other hand, since persent labourers have not days of employment on the farms of the households to which they are fattached, and in view of some past bonds they could conceivably be hired on lower wages. However, our data show that the permanent labourers in our sample were able to get him or wages. Let us, any how, eximine the cash wage rates of the two categories of labour.

	PERIVACET LABOUR				CASUAL IABOUR			
	Mandalan		Funja		Ifundakan		, Punja	
	Male	Ferral C	1610	Formle	inle	Form10	Malo	Fornle
Ploughing	6.33		6.00		6.60	••	. 6.33	•••
Preparation of field	6.00	5.00	6.00		6.00	٠	••	
ltopair of	6.00		6.00	••	6.50		6.75	! T
bowing	6.50	5.00			••			••
Transplanting		5.00	••	5.00		5.00		
Wooding	••	4.25		100	6.00	4.00	6.00	4.00
lanuring	ú.15	• •	6.07	5.00	6.40	••	6.23	••
pplying osticides	6.07	•	č, nu		5.66		5.93	••
Jinnowing		•						
thor fara	0.26				7.00		7.00	

On the basis of the foregoing table (Table 15) we cannot absert categorically that there exists any wage differential in feveur of permanent workers. The picture is rather mixed. Presumably, the permanent labourers receive more payment of wages in kind, and their imputation in money terms may partly explain the difference in the estimated average wage rates of the two categories of labour. This aspect needs further probing which we intend to pursue in the course of the subsequent rounds of the study.

(b) Enrings of Agricultural Labour Households:

(i) As mertioned earlier, wages of agricultural labour in Kerala, both in money terms and real terms, have risen in recent times compared to the rest of India. During the soventies agricultural wages in Palghat region have registered significant increase. The current level of money wages in our study area are fairly high, as the foregoing tables bear out. However, the level of living of the labour households is determined by the total earnings of these households. The average earnings per worker from work in agriculture for permanent and casual labourers are summarised in Table 16.

Table 16: AVE AGE EATHINGS PER MORKER FROM ACCIDENTALL LABOUR (in rupces)

30a son	Permanent	Lebour	Casual	Labour
	Male	Foralc	Pale	Forelo
Mindakan	. 397.21	413.18	285.01	339.75
Punja	404.71	433.36	310.37	358:02

It may be recalled that in the tables giving wage rates for different operations, wages for harvesting and threshing were not included as the payment for these two operations is on the basis of a piece rate. We have included wages for harvesting and threshing also in our estimates of total carnings given in table 16. However, we must point out certain limitations of the data on wages for harvesting and threshing. Usually, all working members of a household pool their labour in these twin operations and wages, paid on piece rate in terms of a ratio of the threshed paddy, are similarly given in one let. In such cases, it is difficult to unscramble: the amount of paddy received by individual workers as wages for harvesting and threshing. From our anguiry we learned that, on the average, one person would receive upto 1 para, i.e. 10 edangazhis, of paddy per'day for these operations, We have uniformly applied this rate to the days engaged in harvesting and threshing for every worker reporting these activities." True, this may introduce a certain margin of error, though we are not sure whether the bias is upward or downward. We should also remind the reader about the element of arbitrariness involved in bifurcation of the seasons for reasons explained earlier.

In view of the fact that Temale workers had more days of employment it is but natural that their average earnings exceed that of the male nembers. By the same token, the average carnings from wage employment disagriculture are higher in the case of permanent workers than that of the casual labourers.

on the average a permanent worker was engaged in harvesting and threshing for about 11 days each season, and a casual worker for about 6 days during each season.

(ii) Finally we shall attempt to estimate the total earnings from wage employment in farm operations in the course of the two seasons taken together in order to gain some insight into the level of living of these agricultural L-bour households. The estimates of total wage earnings from agricultural operations are summarised in Table 17.

Table 17: TOTAL WAGE TARTINGS PER HOUSEHOLD (Nundakan and Punja combined)

Seasons	Farnings in Rs. per household			
Mımdakan	771.91			
Punja	807.84			
Total	1579.79			

The two seasons taken together extend to a period of over eight months. This yields a monthly income of about 3.200 per household. As employment in agriculture is the mainstay for the vast majority of members in the sample households (92 out of 116 workers), and the rest are employed in low-paid occupations as domestic servants, cowboys, etc., wage tarming from farm operations would account for the lion's share of the income of those families. Assuming that the quantum of employment and wage level during the Virippu season would be presentional, the annual wage carmings from agricultural employment in the sample households would work out to 18.2400 or so. Given the size of the sample families at about 5, their per capita income during 1975-76 would come to 1.460 or say 8.500. Incidentally the per capita income of Kernla for 1973-74, the latest year for which said mates are available, is estimated at 5.785 at current prices.

Of course, our estimates of the income of those households is an under-estimate to the extent that their wage samings from non-farm work or self-employment in a few cases have not been included here. However, the relative position energing from the above comparison should not change considerably on excount of this emission, since between 1973-74 and 1975-75, the State income per capita would have risen to at least a corresponding extent.

in arry and Conclusion

Palghat has a very high dencity of agricultural labour per unit of cropped a ma. A good proportion of the agricultural labours belong to acheduled cases and schoolded ribes, Vaddins and other brokward communities. The vast injerity of the are illiterate. Here than half of them are females. They are landless, except the their homestoads covering 5 to 10 cents. In ... orief, the agricultural Labourers are a socially, economically and educational backward group. However, they are fairly well organised under trade unions.

Wage rates of agricultural labour here have registered a significant increase in recent years, three to the organized afforts of the workers.

While wages have improved, the employment situation has presumably deteriorate Members in our sample household could not find work for even one-half the total number of days over the two crop seasons covered in the present study.

Consequently, though the wage rates are fairly high, total carrings of these households are comparatively low. Thus, the average earnings per porson in the sample families in 1975-76 would work out to a little over one half of the State income per capital during that year.

There is an apparent provider in the coexistence of high wages and high levels of unemployment. Inspite of considerable open unemployment, trade unions not only prevent wages from falling, but even agitate for, and often succeed in getting, a rise in wages from time to time. Is not such a strategy detrimental to the interests of the workers? The answer would be positive if a wage cut would lead to a significant increase in the volume of employment. But the fact of the matter is that in the existing framework, the total quantum of employment is more or less inelastic with respect to wage rate. Generation of additional and newer employment opportunities depends on exegenous factors. Thus, it is all a question of shari a constant amount of work by an increasing number of workers. Under a situation where every one's share of work is shrinking, is it an irratiqual strategy to try to compensate this by an increase in the wage rate? Most probable the average earnings per family would have been lower than what they are but for the cushion provided by higher wage rates.

Contre For Development Studies, August 31, 1976.

APPEIDIX

Table 1: RELATIVE SIZE OF AGRICULTURAL LABOURERS, 1971

States	Agricultural Inbo- urers as per cont of total workers		Agricultural Inbo- urers as per cent of workers under industrial catego- ries I - III	Rates of Agr. cultural lab- urers to Cul- vators	
4440	lhlo	Formle	Persons	Porsons	
Andhra Pradosh	27.73	63.08	51.67	1.18	
AB Brain	10.00	5.36	12.44	0.16	
Bihar	33.29	73.61	46.76	0.90	
Gujarat	17.65	48.35	33.26	9.52	
Harymun	15.78	25.96	24.33	q.33	
Jamm & Kashmir	3.12	1.93	4.27	0.05	
Komla	25.10	29.06	55.31	1.72	
Fedhya Predoch	19.33	40.70	32.75	0.50	
Mahamshtm	25.21	51.55	44.11	0.82	
Mysore	21.12	49.01	37.69	0.67	
Orissa	25. 3 8	52 .5 5	35.54	0.58	
Punjab	20.23	10,92	31.60	0.47	
Rajasthan	7.63	20.80	12,12	0.14	
Tamil Endu	24.15	54.39	47.26	0 , 9 7	
Uttar Prodesh	17.18	44.49	25.58	0 35	
West Bongal	25.00	44.50	43.11	0.83	
ill India	21.26	50.70	26.54	0,61	

Computed from Consus 1971, India, Union Concus Mostract.



APPENDIX

Table 2: MAN-IAND RATIO: RATIO OF AGRICULTURAL LABOURERS TO CROPPED AREA (1970-71)

	State	Author of Agricultural Labourers Per Heatwas Under				
		Coronls	All foodgrains	All Principal crops		
1.	Andhra Pradesh	0.8499	0.7159	0.53		
	Λsann	0.2023	C.1941	0.16		
3	Biligr	0.0036	0.6869	0.62		
4	Gujarat	0.4036	0.3701	0.21		
5	Heryana	0.1591	0.1119	0.09		
6	Himchal Pradesh	0.0711	0.0650	0.06		
7	Janu & Fashrir	0.0576	0.0541	0.05		
8	Komla	2.1522	2.0604	0.82		
9	ladiya Pradesh	0,3222	0.2410	0.21		
10	Mhamshtm	€.5171	0.4174	0.29		
11	Ikmi.pur	0.0937	0.0937	0.09		
12	Moglimlingm	0.3737	0.3507	0.25		
13:	Lysor	0.4488	0.3781	0.27		
14	Hageland	0.0687	0.6687	0.06		
15	Oriosa	0.2925	0.3351	0.30		
16	Punjab	0,2239	0.2003	0.16		
17	Rajasthan	0.0809	0.0582	0.05		
18,-	Tamil Whdu	0.9524	0.8641	0.62		
19	Tripun	0.32%	0.2778	0.27		
20	Utter Predesh	0.34%	0.2778	0.20		
3 1	Wost Jungal	0.000	0.5348	0.47		
3	All India	0.4666	0.3820	0.30		

This work is licensed under a Creative Commons
Attribution – NonCommercial - NoDerivs 3.0 Licence.

To view a copy of the licence please see: http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/3.0/